CAPUT І 

DE MATERIA SYNODALI 

1. Oeneralis aspectus. - 2. Auctor et oriio. -
З. Authenticitas. - 4. Divisio et argumentum. 

1 . Nulla Synodus sine obiecto seu materia discussionis habetur. Наес, 
qua talis, nobis deest et solum compendium deliberationum antesynodalium 
exstat, cuius copiam seu exemplar probabiliter Nuntius Visconti аЬ Epi­
scopo Antonio Mlodowskyj receptum,1 cum Actis Nuntiaturae Romam 
transmisit. lpsum vero prae manibus tale exemplar materiae synodalis ha-

1 Die 6 Aprilis 1765 scribebat Ер. А. Mlodowskyj ad Nuntium: с Conclusum feliciter 
in Curia Metropolitana а Dominis Delegatis lllustrissimorum Episcoporum Congrega­
tionum Antesynodalium Opus projediva pro jutura Synodo Qjjerenda Decreta complec­
uns praesentibus omni, qua per est, reverentia lll.mae Rev.mae Excell.mae Vestrae 
Oratiae et Protectioni me supplex comendo, et promptissimo ad omnia mandata 
animo profundissima cum veneratione maneo •. ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 8. 
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buisse non est hic ambigendi locus, postquam iam notum est nobis de 
eius с Seriei tractandorum » Magno Cancellario Andreae Zamoyski, tem­
pore durae pertractationis, communicatione.2 Neque excludenda est om­
nino sententia materiam ipse Metropolitanus vel Episcopus А. Mlodowskyj, 
anima totius operae, Romam transmittere potuisse. Utrum totam materiam 
seu integrum opus proiectivum, quod in sessionibus antesynodalibus for­
matum fuit, Romam expedierunt dubitare liceat, cum moris fuisset ех Syno­
dis Provincialibus, post obtentam S. Sedis Iicentiam atque praeviam gene­
ricam materiae synodalis communicationem, solum Decreta iam statuta ap­
probationi pontificiae submittere, ех quorum tunc, si quibus locus adhuc 
esset correctioni vel reprobationi faciendae, perfici potuissent. lnventum 
vero in Archivo Vaticano « Compendium ех materiis Synodalibus ad for­
mandas Constitutiones in Congregationibus Antesynodalibus examinatis 
et digestis excerptum »,3 videtur nostram opinionem comprobare eamque 
potius in hanc partem inclinare, id solum, exclusa tota materia, Romam 
expeditum fuisse, cum Actis immo Nuntiaturae Viscontianae Varsaviae 
collectis, а qua hodierna series Archivi Vaticani, с Archivio della Nunzia­
tura di Varsavia » (дrch. Nunz. Vars.), nomen suum mutuatum habet.~ 

Difficultatem tamen non levem causat dioecesis Polocensis, ех qua in 
eodem volumine 99 Archivi Nantiaturae Varsaviensis, penes compendium 
materiae synondalis, eius « Desideria » in 17 punctis digesta cum restricto 
abusuum invenire est.5 Quo pacto solum eius acta ad Synodum spectan­
tia reperiuntur, omissis ceteris ех octo dioecesibus,6 quae, ut par est, so­
lum auxiliariae fuerunt ad formandas constitutiones in sessionibus ante­
synodalibus, difficile explicari potest_? Quaestionem videtur posse dirimere 

1 ASV, Nunz. Ро!., t. 278, f. 75-79 v; THEІNER, Vetera Monumenta ... , lV, 11, р. 83. 
3 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. ЗЗ-44. 
" с Archivum Nuntiaturae Varsaviensis-est pars autonoma, quae extra Secretariatum 

Status, Varsaviae crevit inter annos 1757-1794,е t nonnisi s aeculo ХІХ inter tabularia, quae 
vulgo « Archivi Rientrati » dicuntur, Vaticani collocata est. lnvenitur in Arch. Nunt. 
Vars. regesta, minutae, соріае litterarum а Nuntiis ad Secretariatum Status aliosque 
missarum; е contra, adsunt originales litterae quas Nuntii а Secretariatu Status et 
aliunde acceperunt •. MEYSZTOWІCZ, De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis, р. 4. 

5 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 64-68v, et 70-76. 
6 Iam prope 0 1)inioni fuimus cetera dioecesium proiectiva statuta in aliis fundisamplis­

simi Archivi Vaticani, vel S. Cong. de Prop. fide reperienda fore, sed frustrata inveniendi 
tentamina nullum adusque indicium praebuerunt. 

7 Desideria dioecesis Polocensis (17 puncta) Iatine conscripta ad maiorem utilitatem 
in parte documentali collocavimus; restrictum tamen abu suum (104 puncta), cum re­
lativis iam praesumptis responsionibus in lingua vulgari, parumque curata, polonica, omi­
simus, quae de cetero praeter difficultatem comprehensionis, nimis particularia apparent 
proximeque ad vitam internam unius dioecesis referuntur. 
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ipsa Synodi dilatio ас quorundam Episcoporum dissensus, qui оре suorum 
delegatorum decreta proiectiva dioecesana retrahere potuerunt, vel simplici­
ter, Synodo non habita, ad АсtёІ Nuntiaturae non expedire, dum а Ііі, inter quos 
solus prudens Archiepisco pus Polocensis jason Smogorzewskyj enume­
randus esset, еа integra ad archivum Nunziaturae Varsaviensis transferre 
iudicarunt. 

2. А. Auctor. ln elaborandis Decretis Antesynodalibus magnam partem 
Antonius Mlodowskyj Ерр. Turoviensis et Coad. Pinscensis habuisse vide­
tur. Ad dictum comproband um haec rationes adduci possent: vivente adhuc 
Metr. floriano Hrebnyckyj exemplar deliberationum Congressus Novogro­
decensis аЬ ipso convocati, die 29 Martii а. 1762 Antonius Mlodowskyj 
ad Nuntium Visconti trans misit;8 secunda vice, post conclusas feliciter ses­
siones antesynodales in Curia Metropolitana Vladimiriae habitas, Decreta 
Antesynodalia die 16 Aprili s 1765 pariter Mlodowskyj Varsaviam expedi­
vit;9 Synodo demum non h abita, inter Episcopos, qui Memoriali dissiden­
tium responderunt equideш Antonium invenimus, qui nervose eorum po­
stulata in 4 punctis sui resp onsi digestis, evertebat.10 Tanta activitas, si 
non sit signum intimae cognitionis rei, secus difficulter explicanda est. 
Adnumerandus est pariter Е piscopo Mlodowskyj sacerdos Georgius Grot­
Turkevyc, de quo validum te stimonium invenimus in Actis Archeographicae 
Commissionis Vilnensis.11 Tempore петре posterioris reformationis, coep­
tae аЬ Archiepiscopo РоІос ensi Heraclio Lisowskyj, necessitas exorta est 
coІnparationis quorundam Іі brorum liturgicorum, qui ad instar Euchologii 
Benedicti XIV edebantur, cu m Decretis Antesynodalibus, potissimum in 
materia Sacramentorum, quae iam in Nuntiatura Varsaviensi non reperie­
bantur. ldcirco Stephaпus Le winskyj, Episcopus-Coadiutor Luceoriensis 
( 1784-95), reformationis, uti р atet ех admodum brevi epistula ad Metr. 
jasonem Smogorzewskyj, oppugnator, haec scribit in fine eiusdem epi­
stulae: с remanent nobis procuranda manuscripta eorum, qui erant electi 
ad colligendas materias antesynodales, et potissime р. d. Mlodowskyj. Ni 
fa11or, etiam sacerdotem Turkevycz. :t •

12 

8 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 1. 
8 IBID., l. cit., f. 8. 
10 LIKOWSКI ор. cit., р. 82-84. 
Ч AVAK, t. XVI, р. 371. (Epistula Еррі Stephani Lewinskyj ad Metr. jasonem 

Smogorzewskyj, 18. lV. 1786). 
н ldem in lingua originali: с Restat starac sie о manuscripta tych, kt6rzy ЬуІі wy· 

brani ad colligendas materias ant esynodales а najbardziej s. р. Modowskiego. Zda mi 
sie, Іе х. Turkiewicz ЬуІ wyzn aczony do tey roboty, аІе оп teraz J. W. Lisowskiemu, 
jak slyszalem, a5systuie; wloczega! •; Івю., /. cit., р. 371. 
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Persona sacerdotis Georgii Grot-Turkevyc satis curiosa аррагеt. Ех 

vita eius 13 геvега concludeгe possumus, eum fuisse vagabundum, cum 
гаго in uno Іосо mansisset, sed insimul viгum doctum, eгuditum et phi­
losophum. Eius ideae а contempoгaneis ргорtег indolem speculativam pa­
rum oгthodoxae esse \'idebantuг, pгaeseгtim eius sententia de pгocessione 
Spiгitus S1ncti. Nihilominus fervens fuit propagatoг unionis Ecclesiae se­
paгatae cum Ecclesia Catholica et ad hunc scopum commeгcium cum Ері­
scopo Mohiloviensi Geoгgio Konyskyj habuit. Іп hac peгtгactatione dif­
ferentias dogmaticas ad minimum гeducebat, ех qua causa non гаrо а 
dissidentibus amice excipiebatuг et etiam а posterioгibus extollituг.14 Exin­
de coeptae sunt accusationes ех рагtе catholica.15 Turkevyc in lucta polemi­
ca neglexit $UUm stabile domicilium et spatio 20 annorum (1776-1796), 
tamquam missionarius refoгmationis, ubique commoгatus егаt, dum fеге 

omnes Episcopi ad quos accedebat libenteг eum propteг eius ingenium 
ас scientiam excipiebant. ln ге lituгgica, quae nostгa maxime inteгest, гe­
vera fuit magnus zelatoг рго puritate ritus conseгvanda, atque pгopugna­
toг novгe refoгmationis coeptae iam tempoгe Metr. Hrebnyckyj а. 176 І. 
Documentum, quod dicta comprobaret, ех anno І 782-83 provenit, cum 
Tuгkevyc muneгe Visitatoris in Ucraina Oгientali fungeretur, et est геІа­
tіо eiusdem ad Меtг. j. Smogorzewskyj de statu Ecclesiae in Ucraina.18 

ln hac relatione Tuгkevyc vaгias exponit causas et motiva, quae populum 
ad defectionem а S. Unione adducunt. Pгaecipuum motivum secundum 
ipsum est corruptio ritus. - с Multum quaesivi - scгibit ipse - in his 
locis confinibus, cur rudis populus ad non unitos inclinatur? Unice ргор­
tег antiquum in sacris celebгand is ritum. Nam ad quaestionem pгopositam: 
егаtпе hic pгius Unio an с: Oгthodoxia :t, nemo гusticoгum гespondet, quod 

13 Praecipuus fons, ех quo notitias de vita Oeorgii Turkevyc desumimus, est bre­
vis с lnjormatio •, quae invenitur in ASV, Nunж. Ро/., t. 344/111, fasc. 93 (non pagin.) 
inter folia spectantia ad Episcopum Luceoriensem Stephanum Lewinskyj. Probabiliter 
provenit ех а. 1795. Quaedam de ipso habet М. KOJALOVIC, lsfoгija vozsojedinenija 
Z'Jpadnorusskich Unijatov sfarych vremen, р. 260-274, S. Peterburg 1873. 

а lta М. KOJЛLOVIC, ор. cif., р. 264-67, laudibus eum extollit propter bonam re­
lationem cum с Orthodoxis » et propter eius zeJum in reformando ritu Unitorum. 

15 Cf. с lnformationem • supra citatam et iudicium Episcopi Р. Waiynskyj in epistula 
(20. ІІІ. 1791) ad Nuntium Saluzzo; ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 149, f. 450v. 

13 Hanc relationem citat М. KOIALOVIC in opere: Jstorija vozsojedinenija ... , р. 264-
65. Documentum originaJ е invenitur in Archivo Metropolitarum Unitorum, Jib. lV, 
nr. 215, cuius copiam veJ forsan originale videbat laudatus auctor Petropoli in Archivo 
• S. Synodi Orthodoxorum •. Hodie, e~tra Patriam, documentum originaJe non inveni· 
mus. 
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с Orthodoxiam • tenebant, vel с orthodoxe credebatur •, sed quod « or­
thodoxe celebrabatur • .17 ln ulteriori suae relationis cursu narrat Turkevyc, 
multos non solum ех populo, sed etiam ех sacerdotibus tum dissidentibus 
tum ad schisma recenter lapsis, solummodo sub Ша conditione ad S. U­
nionem redire paratos esse, si nempe antiquus ritus inviolabiliter restitue­
retur. - « Si igitur- prosequitur Turkevyc - idem ritus а S. Sede дpo­
stolica regnante felic. record. Рара Benedicto XIV confirmatus fuerit, uti 
hoc fuse in encyclica eiusdem felic. record. Benedicti XIV, quam prae ma­
nibus habeo, expositum est, nescio, qualenam adhuc impedimentum esse 
posset, quominus hic ritus reintegretur ... Et si hoc factum fuerit, promp­
tus sum vel animam meam in pignus ponere, quod omnes ad S. Unio­
nem revertentur » •18 

Si nunc verba Georgii Turkevyc cum Decretis Antesynodalibus 19 vel 
cum quibusdam epistulis Heraclii Lisowskyj comparemus,20 procul dubio, 
non solum similes ideas, sed etiam expressiones et modum argumenta­
tionis invenimus. Ех hac causa, propter eius videlicet ad opus reforma­
tionis relationem, дrchiepiscopus Lisows kyj eum pro suo collaboratore 
habuit, eique opus traductionis Euchologii Benedicti XIV in linguam sla­
vicam commisit.21 Ех dictis iam deducere licet: supposita veracitate opi­
nionis contemporanei Episcopi Luceoriensi s Stephani Lewinskyj in testi­
monio supra laudato, Georgium Turkevyc suo influxu, non minori sane 
quam apud Heraclium Lisowskyj, etiam apud Episcopos tempore Synodi 
Berestensis gavisum esse, suaque potissime scientia Episcopo Antonio 
Mlodowskyj in elaborandis Decretis opem praestitisse. Quamvis de modo 
dictis testimonium explicitum desideratur, nihilominus deficientibus opinio­
n ibus contrariis, dicta de persona Turkevyc quadaш notabili probabilitate 

17 KOJALOVІC, ор. cit., р. 264. 
н KOJALOVІC, ор. cit., р. 264-65. 
18 Legimus in Decretis Antesynodalibus: с Cum оЬ multiplices diversas Ritualium 

editiones introducta sit magna deformitas in administratione Sacramentorum, statuat 
S. Syno dus, quatenus Rituale Qraecorum jussu S. М. Benedicti XIV Romae editam аЬ 
omnibus usurpetur, et adamussim observetur •; Decr. Ant., art. lV, De Sacramentis tam 
in genere quam in specie, nr. 1. (дSV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 35). Similiter in 
prima paragrapho Desideriorum dioec. Polocensis legitur: « Liturgiae, juxta Bmedicti 
РР. XIV. Euchologium, ubique celebrantur ... • (ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 64). 

•'о Наес similitudo maxime apparet in epistula Н. Lisowskyj die 22 febr. 1789 ad 
S. Congr. de Prop. fide (ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 70, f. 302-304v, ve\. t. 149, f. 546-547v 
et ad Nuntium Varsaviensem f. Saluzzo, die 28 Decem. 1786 (ASV, Arch. Nunz. Vars., 
t. 149, f. 608-615v). 

11 Cf. М. М. SoLOWІJ, De reformatione Liturgica fferaclii Lisowskyj, in: Anaucta 
OSBM, series 11, sectio І, vol. 11, р. 74-78, Romae 1950. 
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gaudent, si tandem - animadvertas velim - clima reformationis eodem 
spiritu ас tendenia retrogresstiva per totum secundum dimidium saec. 
XVIII perdurasse; si sub tempus suae decadentiae fautores et propugna­
tores habebat, inter quos Turkevyc eminentem locum occupabat, non est 
cur asseramus eosdem initio aliter sensisse et, а fortiori, auxilium suum 
ad tam vehementem eius expansionem impendisse. Georgium Turkevyc 
eiusdemque conaminis per totum tempus fuisse non solum testem ocu­
larem, sed eximium promotorem, nobis videtur, qui, sub finem suae vitae, 
propter tot tantaque frustrata tentamina, diffidentiam quandam inivit cum 
Ecclesia, et sua pastorali encyclica, quae, uti recte praesumitur, sine con­
sensu episcopali edebatur,22 fortiter contra ritum Unitorum et indirecte con­
tra ipsam Unionem invehebatur.23 Sed de ultimis pauca hucusque sunt ex­
plorata. 

В. Origo. Originem ipsius materiae quod attinet, eam esse synthesim 
ех omnibus dioecesibus provinciae ecclesiasticae indubie asserimus. дd 
materias colligendas Commissio Antesynodalis iam tempore Novogrode­
cencis Congressus (1761) constituta erat, delegatis nempe uniuscuiusque 
dioecesis, qui materias dioecesanas generice collectas ad sessiones antesy­
nodales conferre debuerunt.24 Utrum dicta Commisso in vigore permansit 
post obitum Metr. Hrebnyckyj, aegre quis concipiet, cum, ascendente ad 
Cathedram Metropolitanam Feliciano Wolodkowycz, mutari partim in sua 
compositione, diminui vel augeri, potuissent. Unus, videlicet, qui eam diri­
gebat Episcopus, Mlodowskyj, per totum tempнs permansit. ln sessionibus 
porro antesynodalibus, quae in Curia Metropolitana Vladimiriae locum habe­
bant, Decreta proiectiva seu materia pro Synodo, ех undique receptis desi­
deriis dioecesanis оре delegatorum exhbitis constituta fuit; qua talis solebat 
Synodo proponi et si, postquam mutatis mutandis maioritatem suffra­
giorurn obtinuisset, vim Decretorum haberet, qнае adhuc approbatione 
pontificia egebant. Sed hoc рго casu nostro non contingit; negotia Synodi 
Berestensis cum sesssionibus antesynodalibus inclusive terminantur, ех 
quibus solum habemus satis amplum compendium. 

дd Decreta ропа Antesynodalia formanda confluere materias seu desi­
deria ех omnibus dioecesibus habemus iam testimonium memoratae dioe­
cesis Polocensis, cuius с Desideria » ас с Restrictus abusuum » in Archivo 
Vaticano reperiuntur.25 Praeter eam scriptum testimonium de dioecesi Leo-

21 lta SOLOWIJ, ор. cit., р. 28. 
18 Cf. • Observationes in Encyclicam • nomine Н. Lisowskyj publicatas; ASV, Nunz. 

Pol., t. 344/111, fasc. 93, non pag. (Probabiliter provenit ех anno 1796). 
24 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 149, f. 572. 
16 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 64-68v, et 70-76. 
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poliensi exhibet nobis Pelesz.26 De aliis dioecesibus quamvis materias eorum 
pro deliberationibus antesynodalibus destinatas prae manibus non habe­
mus, dubitare non licet, quia unum generale principium totam obligabat 
Provinciam Metropolitanam. 

З. De authenticitate materiae synodalis, quae in Archivo Vaticano 
invenitur, nullum dubium oriri potest. Eam esse materiam ех Synodo 
Provinciali Berestensi (1764-1766) non celebrata, omnino patet. Cum soleat 
critice ad iudicium certum efformandum procedere, signa externa et interna 
perpendenda sunt: 

А. Si~na externa: 

а) Praeter Synodum Zamostianam per totum saeculum XVIII ttsque 
ad finem saec. ХІХ (1891) nulla Synodus Provincialis in Ecclesia Unita 
fuit celebrata; nequidem Heraclius Lisowskyj pro sua reformatione liturgica 
peragenda intendebat Synodi convocationem, sed solum versionem Eu­
chologii Benedicti XIV, aliasque librorum liturgicorun editiones. 

h) Materiae collocatio in eodem volumine (nunc 99 Arch. Nunz. Vars.) 
ubi tria originalia Brevia Clem~ntis РР. ХІІІ ad Synodum Berestensem 
spectantia, ceteraque praecipua documenta inveniuntur, conformem mentem 
maiorum dispositorum comprobat. 

с) Accedit, nobis contemporanea, auctoritas peritorum: Welykyj, 
Choma, Solowij, Meysztowicz, Mercati. 

В. Signa interna: 

а) Materia synodalis unice respicit disciplinam Ecclesiae Unitae (ucrai­
no-alboruthenicae), et quidem: 

Ь) disciplinam, quae non longe post Synodum Zamostianam novis 
abusibus irrepsis reformanda erat. 

с) Silet de conamine reformationis Archiepiscopi Н. Lisowskyj (1786-
90) - ergo ante ipsum conscripta fuit; 

d) memorat (Art. lV, 1) Rituale Graecorum iussu Benedicti XIV Romae 
editum (1754) - ergo post ipsum. 

е) Titulus desideriorum dioecesis Polocensis nominat tamquam suum 
Ablegatum Р. Clemeпtem Kulikowski, qui, historia teste, secunda me-

18 с Praeparatoria ad stataenda in jatara Synodo provinciali Rathena, ех Dioecesi Leo­
poliensi A.D. 1761 porrecta •; PELESZ, ор. cit., 11, р. 935, nota 160. 
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dietate saec. XVIII vixerat, locumque pro sessionibus antesynodalibus 
destinatum Vladimiriam, quod veritati respondet.27